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Anotace

Cílem bakalářské práce je představení logické struktury služby Active

Directory (AD) spolu se službou DNS pro potřeby středně velké firmy.

V teoretické části bude uvedena samotná technologie a její hlavní

komponenty, které představí princip fungování AD. Dále budou uvedeny vlastnosti

služby DNS a její vztah s Active Directory. Na závěr teoretické části budou

prezentovány konkurenční systémy a jejich základní vlastnosti.

Praktická část se bude zaměřovat na aplikaci získaných poznatků

na praktických úlohách, ke kterým bude použito prostředí Windows Server 2016.

Doména AD bude implementována na virtuálních serverech. Výstupem praktické

části bude step-by-step postup konfigurace AD, který bude využitelný pro studenty

předmětu OS1.
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Title: The effective implementation of Active Directory services

in environment of medium-sized business

The aim of the Bachelor Thesis is to present the logical structure of AD service

together with DNS service for needs of medium-sized companies.

In the first part of the thesis there will be present the main idea of the AD

technology and its components for demonstration of its functionality. At the same

level there will be part about DNS which is necessary for domain functionality.

Practical part is about implementation in real environment of Windows Server

2016. Final output of practical part will be step-by-step instructions that can be

used by students of OS1 subject.
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1 Úvod

Cílem práce je návrh logické struktury Active Directory pro potřeby středně velké

firmy. V návrhu je zahrnuto i nastavení služby DNS a aplikace pravidel zásad

zabezpečení. Práce je určena jako step-by-step návod k využití při laboratorních

úlohách předmětu OS1. Návrh struktury Active Directory je určen pouze

pro prostředí Windows domény.

K úspěšnému splnění cíle práce je potřeba mít určité předpoklady, mezi které patří

alespoň základní znalost služby Active Directory a DNS. Obě tyto služby budou pro

jejich správné pochopení představeny v teoretické části bakalářské práce.

V kapitole o Active Directory je nejprve vysvětlen základní princip fungování této

služby a možnosti jejího uplatnění při nasazování v reálném prostředí. Dále

je potřeba porozumět, ze kterých komponent se AD skládá, a jaké je jejich využití.

Tyto informace budou představeny v jednotlivých podkapitolách stejně jako Group

Policy Objects (GPO), které jsou využívány k řízení objektů. Pro lepší orientaci

budoucích administrátorů v produktech nabízejících adresářové služby, bude

uvedeno pár konkurenčních systémů.

V teoretické části se zabýváme také službou DNS, která je nezbytnou součástí AD.

Bez této služby nemůže AD fungovat. Stejně jako v případě služby AD, budou

představeny její základní vlastnosti a principy fungování.

Praktické úlohy se skládají ze zadání nastiňující problematiku, která bude v každé

z nich řešena. Dělení je do 6 základních úloh, které mají své další podúlohy. Zadání

zahrnuje vytvoření a instalaci domény, tvorbu hierarchie domény, sdílení souborů

a řízení přístupů k nim, konfiguraci GPO, konfiguraci DNS a nastavení základního

auditování. Po uvedení do dané situace bude popsán postup k realizaci řešení

včetně ilustračních obrázků. Úlohy jsou prováděny v prostředí MS Windows Server

2016 Essentials a MS Windows 10 Professional.

Bakalářská práce obsahuje spoustu odborných termínů v českém i anglickém

jazyce. Pro zdůraznění některých z nich je použito tučné písmo.

Veškerá ilustrace je dílem autora bakalářské práce.
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2 Úvod do Active Directory

2.1 Co je to AD a k čemu slouží

Active Directory je adresářová služba. Pod pojmem adresářová služba si můžeme

představit skupinu aplikací, které organizují informace o počítačích, uživatelích,

skupinách a dalších zdrojích v počítačové síti. Tyto získané informace jsou

zprostředkovávány správcům AD, uživatelům, aplikacím apod. a jsou uloženy

v „centrální organizované databázi (databáze informací o objektech a jejich

vzájemných vztazích)“ (1). AD je založena na principu fungování síťového

protokolu LDAP1, kde je jeho funkčnost jednou z nezbytných součástí.

„AD je adresářová služba od společnosti Microsoft založená na LDAP. V současné

době je nejpoužívanější adresářovou službou. Hlavní cíl AD je ověřovat uživatele

a počítače vůči doméně a spravovat politiky členských počítačů, …“ (1)

V roce 1999 byla služba Active Directory, od společnosti Microsoft, poprvé

představena a její první implementace byla uvedena v operačním sytému Windows

2000 Server. V následujících verzích Windows serverů byla postupně vylepšována

funkčnost a správa služby Active Directory.

Od verze Microsoft Windows Server 2008 je pro Active Directory používán název

Active Directory Domain Services (ADDS). Od této verze systému je oproti

předchozím verzím poskytována minimalistická instalace serveru tzv. Server Core,

která představuje minimální nutnou konfiguraci pro samotný běh OS. Windows

Server umožňuje doinstalování rolí, ve kterých bude server vystupovat pro okolní

svět. Když se řekne Active Directory, je obecně myšlena role Microsoft Windows

Server – Active Direcory Domain Services (ADDS). Každá taková role serveru

1 LDAP (Lightweight Directory Access Protocol) je definovaný protokol pro ukládání a přístup k
datům na adresářovém serveru. Podle tohoto protokolu jsou jednotlivé položky na serveru
ukládány formou záznamů a uspořádány do stromové struktury (jako ve skutečné adresářové
architektuře).
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se skládá ze služeb, které obsahují funkce. Je potřeba zmínit, že pod název AD patří

i další služby, kterými jsou:

• ADDS – Služby domén Active Directory (Active Directory Domain Services)

• ADCS – Služby certifikátů Active Directory (Active Directory Certificate

Services)

• ADFS – Služby federace Active Directory (Active Directory Federation

Services)

• ADLDS – Active Directory Lightweight Directory Services

• ADRMS – Active Directory Rights Management Services

Hlavním úkolem AD je ověřování uživatelů a počítačů v doméně a správa politik

na ně aplikovaných. AD je tvořena objekty, které představují počítače, uživatelské

účty, skupiny apod. V současné době patří AD mezi nejpoužívanější adresářovou

službu. (1)

2.2 Možnosti využití AD

AD můžeme využít v každém prostředí, ve kterém je zajištěn správný síťový

provoz a je vyžadován přístup 24/72. Taková prostředí mohou představovat

firemní organizace, nemocnice, správní instituce apod., ve kterých často dochází

ke změnám uživatelů a používaných zařízení. AD dokáže zajistit jejich efektivní

správu při vysoké úrovni zabezpečení. Další z hlavních výhod je, že nemá žádné

omezení na velikost lokality, kterou má pokrýt.

2.3 Komponenty AD

Active Directory je dělena dle dvou základních kritérií – logická struktura a fyzická

struktura.

Logická struktura je používána, aby byla správně chápána organizace domény

a doménových zdrojů. Na logické úrovni je vytvořeno hierarchické uskupení.

2 24/7 = provoz 24hodin, 7 dní v týdnu
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Správně vytvořená logická struktura by měla odrážet skutečnou situaci prostředí,

ve kterém je aplikována. Její nejmenší jednotkou je objektový list (Leaf Object),

což je objekt, který nemá žádné další „potomky“. Jako Leaf Object je možné

si představit např. konkrétního uživatele, počítač nebo tiskárnu.

Fyzickou strukturu představují fyzická zařízení, kterými jsou např. doménové

kontroléry (DC), sítě a podsítě (site) (2)

Obr. 1 Ukázková reprezentace logické struktury

2.3.1 Les

Les je objektový kontejner na nejvyšší úrovni v logické struktuře. Les představuje

společný prostor pro jeho podřazené prvky. Pro existenci lesa je potřeba alespoň

jednoho stromu. Zahrnuje v sobě domény, schémata, konfigurace a další informace.

V lese je nejdůležitějším prvkem tzv. Root Domain, která představuje nejvyšší

úroveň jmenného prostoru (Namespace) v rámci jednoho celého lesa. Každá

doména v lese pracuje nezávisle, ale díky lesu je umožněna jejich vzájemná

komunikace. V případě požadavků na vytvoření větší sítě je možné propojit více

lesů vzájemně pomocí implicitního dvoucestného vztahu důvěry (Forest Trust).

(3)

5

Obr. 2 Les

Obr. 3 Forest trust – propojení více lesů

2.3.2 Strom

Strom je objektový kontejner podřízený objektovému kontejneru les a nadřazený

doméně. Každý strom patří do nějakého lesa. Strom může obsahovat libovolný

počet domén nižšího řádu. Obrázek č. 4 vyobrazuje propojení rodičovské domény

(Parent Domain) firma.cz s podřízenými doménami (Child Domain) cz.firma.cz

a uk.firma.cz. Doména firma.cz je považována za kořenovou doménu (Root


[…]


jako na Obr. č. 75.

Obr. 75 Přehled záznamů po vlastním vložení nových záznamů
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4.6 Úloha 6 – Auditování událostí v doméně

Zadáním úlohy 6 je konfigurace auditování bezpečnostních událostí v doméně,

kde bude nastaveno základní logování chování objektů. Do této konfigurace budou

spadat běžné události, jako je uzamčení uživatelských účtů a události s žádostí

o vyšší oprávnění přístupu.

4.6.1 Vytvoření Audit Policy

K reportování probíhajících událostí v doméně Active Directory je potřeba nejprve

určit jaké události a za jakých podmínek mají být sledovány. Tohoto nastavení

lze dosáhnout vytvořením GPO, propojeným s požadovanou skupinou objektů,

u kterého bude zvoleno, jaké chování bude monitorováno.

V této úloze bude vytvořen objekt zásad skupiny pojmenovaný „Audit GPO“ a bude

aplikován na všechny objekty v doméně FiLAN.internal, stejně jako Default Domain

Policy.

Obr. 76 Vytvoření Audit GPO

Dalším krokem je konfigurace vytvořeného GPO, ve kterém bude určeno,

jaké události mají být administrátorem domény sledovány. Pro potřeby tohoto

prostředí jsou zvoleny zásady auditování Správy účtů a Oprávněnosti použití.

Pomocí těchto zásad budou sledovány události při změnách účtů v počítačích, dále

při vytvoření, změně, odstranění a uzamčení účtu uživatele a události s žádostí

o povolení vyšší úrovně oprávnění. Cesta k nalezení těchto zásad v editoru je:

Konfigurace počítače\ Zásady\ Nastavení systému Windows\ Nastavení

zabezpečení\ Upřesnit konfiguraci zásad auditování\ Zásady auditování.
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Obr. 77 Cesta k zásadám auditování

V podkategorii Správa účtů jsou nastaveny audity pro správu účtů počítače a pro

správu účtů uživatelů. U obou těchto možností budou sledovány pouze úspěšné

kontroly auditu.

Obr. 78 Auditování účtů počítačů a uživatelů

V podkategorii Oprávněnost použití bude zvoleno monitorování úspěšných

i neúspěšných událostí v případě použití citlivých oprávnění. Po nakonfigurování

této možnosti bude docházet k informování administrátora o každé události

s žádostí o oprávnění správce. Taková volba je vhodná k upozornění

administrátora před možnými útoky a nastavení potřebné úrovně zabezpečení.

Obr. 79 Auditování použití citlivých oprávnění

63

Výsledkem použitých zásad auditování by měl být stejný stav, jako na Obr. 80.

Obr. 80 Přehled nastavených zásad auditování

Zaznamenané události je poté možné sledovat v Prohlížeči událostí

na doménových řadičích mezi protokoly zabezpečení.

Obr. 81 Prohlížeč událostí na DC

Prvním příkladem ověření funkčnosti nastaveného auditu může být událost s ID

4740, která oznamuje, že došlo k uzamčení uživatelského účtu manager1

na počítači FILANPC.
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Obr. 82 Úspěšný audit uzamčeného uživatelského účtu

Přibližně 10 minut po této události došlo k manuálnímu odemčení uživatelského

účtu manager1 účtem Administrator, při kterém vznikla událost auditu s ID

4767.

Obr. 83 Úspěšný audit administrátorem odemčeného účtu

Dalším příkladem můžou být události zaznamenávající použití

citlivých/privilegovaných oprávnění. U GPO Audit Policy bylo nastaveno

sledování takovýchto událostí v případě úspěchu i neúspěchu. Na Obr. 84

je zobrazen neúspěšný audit události s ID 4674, kdy došlo k zadání špatného hesla

pro účet Administrator.
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Obr. 84 Neúspěšný audit privilegovaného přístupu

Ve chvíli, kdy došlo k zadání správného hesla pro požadovaný privilegovaný

přístup, vznikla událost s ID 4673, kde proběhl úspěšný audit této události.

Obr. 85 Úspěšný audit privilegovaného přístupu

Zajímavým faktem je, že v prohlížeči událostí je možné zaznamenat vytvoření více

záznamů ve výpisu, po vykonání pouze jedné události. V prostředí Microsoft

Windows domény existuje spousta dalších možností, jaké události a na jaké úrovni

je možné sledovat. Jejich vytvoření závisí pouze na zadaných požadavcích.
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5 Závěry a doporučení

Cílem práce bylo vytvořit návrh logické struktury Active Directory pro potřeby

středně velké firmy ve formě step-by-step návodu určenému všem, kteří

se rozhodnou pro implementaci doménového prostředí Windows.

Teoretická část bakalářské práce měla za úkol čtenáře seznámit s fungováním

služeb Active Directory a DNS a důležitými pojmy používanými v těchto okruzích.

V praktických úlohách byl předveden způsob, jakým je možné tyto služby použít

v reálném prostředí.

Pro vytvoření domény v AD bylo důležitým krokem určení vhodného názvu.

V takto vytvořené doméně byly dále prováděny další úlohy.

Následujícím krokem bylo navržení organizační struktury, na kterou bylo poté

možné použít odpovídající oprávnění přístupů ke sdíleným souborům. Mimo

sdílení souborů bylo možné hierarchii použít také ke konfiguraci a aplikaci GPO.

Zbylé praktické úlohy byly o nastavení služby DNS a vytvoření auditování

vzniklých událostí v doméně.

Oblast Windows domén je velice rozsáhlá a nebylo možné zahrnout veškeré

možnosti, které mohou v reálném prostředí nastat. V prostředí Active Directory

je možné aplikovat spoustu dalších funkcionalit, které jsou velice užitečné.

Takovými funkcemi může být vytvoření souborového serveru, DHCP serveru nebo

WSUS (Windows Server Update Services). Tyto další možnosti by mohly být

vhodným obsahem obdobné práce.
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