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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Nebyly nalezeny žádné problémy.

Dílčí připomínky a náměty:

Bylo by vhodnější postupy konfigurace prezentovat na anglické verzi Windows Server. Výsledné
materiály by tak byli univerzálnější.

Vzhledem k počtu odborných termínu by byl vhodný seznam zkratek.

Alternativy k Active Directory by si zasloužily popsat podrobněji něž polovinou strany a shrnout jejich
vlastnosti a odlišnosti v tabulce.

Kapitoly 2 a 3 nejsou uvozeny žádným textem. Na spoustu obrázků není odkazováno v textu. Práce
obsahuje pouze 11 zdrojů.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce je rozdělena do pěti kapitol. V úvodní jsou definovány cíle práce, tedy představit službu Active
Directory a na typických problémech ukázat jeho konfiguraci pro středně velkou firmu. Druhým cílem
je, aby bakalářská práce mohla sloužit jako výukový materiál pro předmět OS1. Oba cíle byly splněny.

Druhá kapitola ukazuje jednotlivé moduly a komponenty AD a jsou srozumitelně ukázány principy jeho
fungování. Třetí kapitola se zabývá systémem doménových jmen, který je pro provoz AD nezbytný.

Nejdelší čtvrtá kapitola ukazuje celkem šest praktických úloh. Jedná se o vytvoření a instalace role AD
a DNS serveru, tvorba hierarchie domény, nastavení sdílení souborů a řízení přístupů, konfigurace
skupinových politik, konfigurace DNS a auditování událostí. Vše je doprovázeno snímky obrazovky a
jasnými instrukcemi. Vše je shrnuto v závěru.

Otázky k obhajobě:

Lze AD konfigurovat i ve verzi Windows bez grafického rozhrání?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C
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